

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XÓP**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số : /KH - UBND

Xốp, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ 07/CT – TTg CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VỀ TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN CHÍNH SÁCH TRÊN ĐỊA BÀN XÃ XÓP

Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách.

Căn cứ Công văn số 11357/UBND-KGVX ngày 12 tháng 05 năm 2023 của UBND tỉnh về tăng cường tuyên truyền chính sách, Văn bản số 3946/UBND-KGVX ngày 14/11/2023 về tăng cường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền theo chỉ đạo Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023;

UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc nâng cao nhận thức hành động và tầm quan trọng trong việc bố trí nguồn lực cho công tác truyền thông chính sách.

Truyền thông chính sách, đặc biệt là chính sách có tác động lớn đến xã hội, những vấn đề dư luận xã hội, quan tâm trên báo trí và các loại hình truyền thông nhằm tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong thực thi các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của nhà Nước, của xã.

2. Yêu cầu:

Bám sát hướng dẫn của các Bộ, Ngành liên quan trong thực hiện truyền thông chính sách.

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ đồng bộ, sáng tạo giữa các ngành, các lĩnh vực có liên quan trong thực thi truyền thông chính sách.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác bồi dưỡng, tập huấn

- Tham gia tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của công tác truyền thông chính sách, coi đây là một nhiệm vụ, chức năng của cơ quan hành chính nhà nước.

- Tổ chức tập huấn, nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác truyền thông chính sách của các ngành, các lĩnh vực, làm công tác thông tin cơ sở.

2. Bố trí, sắp xếp đội ngũ làm công tác truyền thông chính sách

- Triển khai thực hiện hướng dẫn của Bộ Nội vụ, Bộ Thông tin và Truyền thông về vị trí viên chức làm công tác truyền thông chính sách ở địa phương.

- Xây dựng, kết nối mạng lưới truyền thông chính sách trên địa bàn xã; thường xuyên rà soát, cập nhật, bổ sung đội ngũ truyền thông chính sách, người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của UBND xã.

- Tham mưu cho UBND xã thành lập tổ công tác xử lý sự cố, khủng hoảng truyền thông trong trường hợp cần thiết.

3. Công khai thông tin

- Thực hiện tốt việc công khai thông tin theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm thúc đẩy việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin của người dân, trong đó có tăng cường truyền thông chính sách.

4. Chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện truyền thông chính sách có tác động lớn trên địa bàn xã

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ tại Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”.

5. Chỉ đạo, định hướng, cung cấp thông tin

- Chỉ đạo, định hướng, chủ động cung cấp thông tin chính xác, kịp thời cho báo chí, hệ thống thông tin cơ sở và các phương thức truyền thông khác về những vấn đề dư luận xã hội quan tâm.

- Tổng hợp, theo dõi thông tin viết về xã Xốp trên mạng xã hội, trang thông tin điện tử phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã.

- Thực hiện quy định của Luật Báo chí; Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn xã.

6. Công tác truyền thông chính sách

- Xây dựng kế hoạch truyền thông hằng năm và linh hoạt triển khai hoạt động truyền thông chính sách kịp thời, hiệu quả.

- Tăng cường, nâng cao chất lượng truyền thông chính sách, đẩy mạnh chuyển đổi số báo chí; ứng dụng công nghệ, nền tảng số, đổi mới phương thức truyền thông để tạo hiệu quả truyền thông chính sách trên địa bàn xã.

7. Quản lý thông tin trên báo chí, internet, mạng xã hội và xử lý vi phạm

- Quản lý thông tin trên trang thông tin điện tử theo quy định đảm bảo những thông tin chính thống, tích cực về đời sống xã hội trên, mạng xã hội, trang thông tin điện tử phải là dòng chảy chính.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn ngân sách nhà nước để thực hiện công tác truyền thông chính sách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng uỷ

- Phối hợp với Văn hóa thông tin chỉ đạo, định hướng nội dung truyền thông chính sách về những vấn đề dư luận xã hội quan tâm, tạo đồng thuận trong nhân dân.

2. Văn hóa Thông tin xã.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch. Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã, theo quy định.

- Xây dựng, triển khai các chương trình tập huấn nâng cao nhận thức; kỹ năng truyền thông chính sách cho cán bộ làm truyền thông chính sách, và cán bộ làm công tác thông tin cơ sở.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện nghiêm việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; chủ động cung cấp thông tin chính xác, kịp thời về cơ chế, chính sách, nhất là các vấn đề dư luận xã hội quan tâm thuộc phạm vi quản lý.

- Quản lý, theo dõi thông tin trên báo chí, mạng xã hội, trang thông tin điện tử đảm bảo những thông tin chính thống, tích cực về đời sống xã hội trên mạng xã hội, trang thông tin điện tử phải là dòng chảy chính. Phối hợp với Công an xã trong công tác đấu tranh, phát hiện tin giả, tin xấu độc chống phá Đảng, Nhà nước, xuyên tạc chủ trương chính sách; kịp thời xử lý các hành vi vi phạm...

3. Văn phòng UBND xã

- Thực hiện việc cung cấp thông tin có liên quan, góp phần định hướng dư luận xã hội, tạo đồng thuận trong việc thực hiện các cơ chế, chính sách trên địa bàn xã.

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về vị trí việc làm, định mức biên chế của công chức, bảo đảm phù hợp với các quy định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ chuyên ngành.

4. Tư pháp -hộ tịch xã

- Chủ trì, tham mưu thực hiện tốt Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 3946/UBND-KGVX ngày 14/11/2023 về tăng cường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền theo chỉ đạo Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023; các Văn bản có liên quan về việc triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật”.

- Rà soát các dự thảo chính sách do các cơ quan, đơn vị, các thôn dự kiến tham mưu hoặc ban hành theo thẩm quyền thực hiện truyền thông chính sách trước khi ban hành.

- Theo dõi việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành.

5. Công an xã

- Chủ trì, đấu tranh, phát hiện tin giả, tin xấu độc chống phá Đảng, Nhà nước, xuyên tạc chủ trương chính sách; kịp thời xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

6. Tài chính – Kế toán xã

- Căn cứ tình hình thực tế và khả năng cân đối ngân sách địa phương tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí chi thường xuyên để thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách hiện hành.

7. Các ngành; các lĩnh vực thuộc xã

- Xây dựng kế hoạch truyền thông chính sách hàng năm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện nghiêm túc việc công khai thông tin; phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; Quyết định số 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 11357/UBND-KGVX ngày 12 tháng 05 năm 2023 của UBND tỉnh về tăng cường tuyên truyền chính sách.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ, các nền tảng số và các phương thức truyền thông mới để thực hiện hiệu quả công tác truyền thông chính sách.

8. Đài Phát thanh xã

- Phát huy vai trò tích cực truyền thông trong thực hiện truyền thông chính sách; phối hợp chặt chẽ với các ngành trong công tác truyền thông chính sách; tăng cường số lượng, nâng cao chất lượng truyền thông chính sách.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách trên địa bàn xã. UBND xã yêu cầu các ngành, các lĩnh vực liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;
- TT Đảng uỷ xã;
- TTHĐND xã;
- CT và PCT UBND xã (c/đ);
- Các cơ quan, đơn vị (t/h);
- Các ban ngành đoàn thể (t/h) ;
- Các thôn (t/h) ;
- Lưu : VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Chung

